
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
10/02/2020 a 07/08/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 10 de Fevereiro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Março de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 532355
.
.

CONTRATO

EXTRATO DE  CONTRATO Nº. 06/2020
CONTRATO Nº. 06/2020.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: P. S. DE MELLO EIRELLI, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.526.029/0001-81.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
ar condicionado nas dependências do Complexo Governamental e Centros 
Regionais de Governo.
FUNDAMENTO: art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
ASSINATURA: 09/03/2020.
VIGÊNCIA: 09/03/2020 a 08/06/2020
VALOR: R$ 132.840,00 (cento e trinta e dois mil, oitocentos e quarenta 
reais).
EXERCÍCIO: 2020.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0301
Natureza de despesa: 339039
Ação: 213476
ORDENADOR
Patrice Joseph da Silva Farah
Chefe da Casa Civil em exercício

Protocolo: 532345
.
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2020
PROCESSO Nº: 2020/8.445
OBJETO:
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar 
condicionado nas dependências do Complexo Governamental e Centros 
Regionais de Governo.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-
45.
CONTRATADO:
21. S. DE MELLO EIRELLI, inscrita no CNPJ sob o nº 21.526.029/0001-81.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
ASSINATURA: 09/03/2020
VALOR MENSAL: R$: 44.280,00 (quarenta e quatro mil duzentos e oitenta 
reais)
VALOR GLOBAL: R$ 132.840,00 (cento e trinta e dois mil oitocentos e 
quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
Ação: 213476
ORDENADOR
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
CHEFE DA CASA CIVIL EM EXERCÍCIO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 09
Data: 09/03/2020
Numero da Dispensa: 09/2020
Patrice Joseph da Silva Farah
Chefe da Casa Civil em exercício

Protocolo: 532340
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 510 /2020 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/160890, de 28 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 03 a 09/03/2020.

Servidor Objetivo
WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, CPF 042.468.532-91, 
matrícula funcional nº 3173348/1, cargo Coordenador do 

Núcleo, lotação Gabinete da Casa Civil.
A serviço do Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de março de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção, no DOE Nº 34.135 de 05.03.2020.
PORTARIA Nº 581/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/184039, de 5 de março de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de ABAETETUBA/PA, no período de 05 a 07/03/2020.

Servidor Objetivo

RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, matrícula funcional nº 
5947106/1, CPF 636.648.102-44, ocupante do cargo de Asses-

sor de Gabinete, lotação na Coordenadoria de Transporte. Dar apoio logístico a programação ofi cial do Gover-
no do Estado, no referido município.JOÃO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212.983.784-00, matrícula 

funcional nº 5900907/3, cargo Secretário de Diretoria, lotação 
Coordenadoria de Transportes.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 de março de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 532360

PORTARIA Nº 595/2020-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/189160,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do 
Sudeste do Pará, a viajar no seguinte trecho Marabá/Eldorado dos Carajás/
Curionópolis/Parauapebas/Marabá, nos dias 6 e 7 de março de 2020, a fi m 
de cumprir agenda institucional, e conceder para tanto 1 ½ (uma e meia) 
diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 596/2020-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/189295,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a viajar no seguinte trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 
9 a 11 de março de 2020, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder 
para tanto 2.½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 597/2020-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/175935,
R E S O L V E:
I. exonerar RAPHAELA DE SOUZA PAIVA MURRIETA do cargo em comissão 
de Secretário Executivo do Conselho Estadual de Transporte, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar 
do dia 3 de março de 2020.
II. nomear ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Executivo do Conselho Estadual de Transporte, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar do dia 3 de março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


